Igitur circiter a. 1323 ex latebris in lucem protractus est Catulli libellus. ex quo a. 1329 Veronensis quidam, cum flores moralium auctoritatum ex uariis auctoribus in patria bibliotheca componeret, Catulli quoque uersus tres (c. XXII 19 sq.) excipit; cf. Detlefsenus in Iahnii anal. LXXXVII (a. 1863) p. 552 et L. Schwabius in ind. lection. Dorp. a. 1864 p. 3 sq. ex eodem codice Veronensi deinde suam Catulli notitiam hausit Guilelmus qui ab oppidulo prope Veronam sito ubi natus erat audiit Pastrengicus uixitque ab anno fere 1295 usque ad a. 1360. hic in libro de Originibus rerum conscripto, cum quattuor locis Catullum commemoret, duobus ita adfert ut ipsum codicem non euoluisse non possit. locos ex rarissima Michaelis Angeli Blondi editione Venetiis a. 1547 emissa excipit Hauptius [quaest. Cat. p. 5 sq.; op. I 4]. sunt autem haec: p. 16^a *Bencius Longobardus gente, patria Alexandrinus, Canis grandis primi, inde nepotum cancellarius, magnae litteraturae uir, omnium historiographorum scripta complectens et a mundi constructione exordium sumens cunctarum gentium nationum regum populorumque omnium simul gesta contexuit, opus grande, uolumen immensum, quod in tres dimensus est partes, ut de illo dici possit quod scribit*

Veronensis poeta dicens Ausus quidem unus Itolorum omne aeuum tribus explicare chartis. i. uoluminibus Iupiter doctis et laboriosis. uersus sunt carminis primi 5sq. a nullo auctore antiquo adlati. deinde p. 18^b: Catullus, Veronensis poeta, Ciceronis coetaneus, librum uario metrorum genere exaratum, multa iocosa et placita continentem, scolasticis legendum tradidit Protholomaei Alexandri temporibus. talia Pastrengicum scribere nequisse nisi ipso inspecto codice ultro apparet. mirum quidem in modum conspirant cum glossa quadam codicis Veronensis Catulli (ad c. II): 'completo prohemio opus suum inchoat quod uario metrorum genere prosequitur; materia tamen fere omnis est comica, ut inferius demonstratur'. etiam illud 'Catullus, Veronensis poeta' ex libri ipsius titulo desumpsisse uidetur; cf. Hermae t. XIII 57. sed quae praeterea de Catullo habet, haec non ex codice Veronensi fluxerunt. p. 85^a: Mamutram, Romanum aequitem, Formiis natum, Romae primum marmoreis crustis totius domus suae parietes in Coelio monte operiisse Cornelius Nepos et Plinius referunt. Addiditque Catullus cum primum totis acibus nullam nisi e marmore Caristeo columnam solidam habuisse. haec Pastrengicus memoriae quodam lapsu dicit; petita sunt autem ista ex Plinii nat. hist. 36, 48. denique p. 88^b haec scribit: Siculi libros primi circumcidere coeperunt cum ante pumicarentur, de quo Catullus Qui dono lepidum nouum libellum arrida modo Punicae expolitur. Idem (id est, Isidorus). haec uerba, sicut ipse Pastrengicus disertis uerbis testatur, petita sunt ex Isidori orig. VI 12, 3, ubi haec leguntur: 'circumcidi libros Siciliae primum increbuit. nam primo pumicabantur. unde et Catullus ait Cui dono lepidum nouum libellum arido modo pumice expolitur?' sed unde 'arida' illud peruenit in Pastrengici Origines? nam cum apud Isidorum omnes codices 'arido' habeant uno excepto Monacensi, qui 'arido ≡' praebet, apud Pastrengicum in edit. Veneta 'arrida' et in codice aut Pastrengici ipsius aut ei aequalis Veneto 'arida' extat. uix autem credendum eum haec ex Seruii commentario ad Verg. Aen. XII 587 mutuatum esse, qui idem Catullum 'arida' scripsisse docet. multo quidem uerisimilius est Pastrengicum 'arida' ex codice quodam Catulli sumpsisse,

quocum locum Isidori contulit. nunc 'arrida' in codice Datano Catulli traditum est; accedit quod in eodem codice 'punice' ut apud Pastrengicum, nisi quod hic 'Punicae' in editione Veneta habet, legitur. quamobrem equidem non dubito, quin Hauptius Pastrengicum illa in suo codice Catulli inuenisse recte statuerit (quaest. Cat. 6; op. I 4).

Cum Pastrengico amicitiae uinculis coniunctus erat uir immortalis nominis Franciscus Petrarca. is cum a. 1347 ad Colam di Rienzi (ep. uar. 38 uol. 3 p. 402 ed. Fracassetti) haec scribat: *Vidi haesitantes an res tuas an uerba potissime mirarentur nec abnuentes, quin libertatis beneficio Brutum, eloquio Cicronem dicerent, ad quem Catullus Veronensis ait: Disertissime Romuli nepotum* (Cat. XXXVIII 1), ipsum poetam legisse se ostendit; nullus quippe antiquitatis scriptor uerba illa commemorat. et constat Petrarcam a. 1345 Veronae Ciceronis ad Atticum libros repperisse. eodem igitur tempore eum Catullianum quoque codicem a Pastrengico monstratum peruoluisse et quaedam ex eo excerpisse obuia est suspicio; cf. L. Schwabius in actis conuentus philol. Misniensis p. 115. idem Petrarca a. 1348 (ep. fam. 24, 5) memor Catulli (c. LXV 5): 'si modo uel libros uel librorum memoriam lethaei gurgitis unda non obruit' et a. 1356 recordatus c. III Catulli in epistula quadam (ep. uar. 32, p. 390 Fracass.) haec uerba scripsit: 'apud Catullum Lesbia meretricio amore saucia passerem suum fleuit extinctum, ita tamen ut oculorum aciem perderet, non ut animam exhalaret'. convertit porro in suam linguam uersus Catulli c. LXXVI 23 sq. (sonnetti 1, 49): 'Non prego già, nè puote aver più luoco, Che misuratamente il mio cuor arda, Ma che sua parte abbia costei del fuoco'. laudat uersus Catulli c. XXXVIII 16 (praef. II de remediis utr. fort.): 'stultorum risus quo *incepto res ineptior nulla est*, ut Catullus ait'; Cat. I 4 (senilium 11, 3) 'solet enim, ut Catulli Veronensis uerbo utar, *meas esse aliquid putare nugas*'. saepius denique nomen Catulli commemorat (cf. Ellis. edit. alt. p. XVII sq. et Philol. a. 1892 p. 150). neque minus Catulli mentionem fecit aequalis fere Petrarcae, Ioannes Boccacius († a. 1375), qui in libello de genealogiis deorum gentilium 14, 16 leuitatis suae aetatis

homines accusans Catulli carmina iam lectitata esse testatur, eum dicat: 'hinc Catulli, Propertii et Nasonis volumina euolunt'. sed post id tempus altum per aliquot decennia de Catullo silentium. anno demum 1374 Colucius Salutatus, diligentissimus illo tempore ueterum codicum inuestigator, in epistula ad Casparum de Broaspinis Veronensem missa (edidit autem hanc et sequentes a Mommseno indagatas Hauptius in nunt. societ. litt. Saxon. a. 1849 p. 257 sq.; op. I 277 sq.) haec scribit: *Benuenutus de Imola, a quo primum de te grata accepi, suggestit, imo promisit a te impetraturum ut Propertium et Catullum haberem. Nescio si de hoc scripsit: scio quod interprete non indigeo tecum. Illos, si potes, fac ut uideam. Vale mei memor. Fl. XIII Kl. Sext.* eodemque anno ad ipsum illum Benuenutum de Imola inter alia haec dedit: *Tua epistola nil aliud fuit quam amor et caritas, imprimis quod uotorum meorum diligentissimus executor dyomianes Propertium Catullumque procuras quorum mihi nil paene nisi nomen innotuit. Quod ut perficere coneris exoro. Ingens enim cupido mihi diu fuit potas aspicere. VIII Kal. Sextilis.* qui loci eo maxime sunt memorabiles quod inde Catulli exemplaria tum temporis nondum diuulgata fuisse comperimus. tertiam denique epistulam Colucius iterum ad Casparum de Broaspinis mittit hanc: *Lepidissimas atque ornatissimas epistolas tuas pridie auida manu, sed auidiore mente, tuo uiso nomine, laetus accepi . . . Si prece uel pretio Propertium de bibliotheca illius celeberrimi uiri, Petrarcae inquam (quem nobis subtractum esse [† a. 1374], gloriae tamen, tam certum quantum potest humano iudicio deprehendi, moleste fero et metrico opusculo, quod absolucere cito, ut uellem, impedior, lamentor et fleo), haberi posse confidis, uel ut meus sit uel ut exemplari queat, deprecor ut procures. Catullum, quem credo paruum libellum, aut exemplatum aut exemplandum rogo trans mitte . . . Florentiae XXI Kl. Decembris.* unde in Petrarcae bibliotheca nullum extitisse Catulli exemplar, sed tantum Propertii, recte conclusit Schwabius [act. conuent. phil. Misn. p. 117; aliter de eadem re Hauptius iudicauit l. l.]. haec omnia sicuti leuia esse putidaque doctrina congesta uidentur, is haec reputato. ex eis quae adhuc disseruimus ante a. 1374 Ca-

tulli codicem uetustum Veronensem non fuisse descriptum elucet. neque id mirum. tum enim paucissimi uiri docti eo ueteres scriptores inquirendi cognoscendique studio exarserant quo inflammatos insequentis saeculi Italos plerosque ad inuestigandos codices uel longinquas terras appetere uidemus. porro a. 1374 Colucius Salutatus a Casparo de Broaspinis Veronensi ut Catulli carmina describantur petit. antiquissimi autem quos nos nunc habemus Catulli codices, Oxoniensis scilicet et Sangermanensis, hic a. 1375, ille eodem fere tempore, exarati sunt.

Iam disputationis nostrae serie atque ordine peruenimus eo, ut de Catulli codicibus qui nunc supersunt accuratius dicendum sit. nam ipse ille liber Veronensis cum inde ab illo tempore iam non apparuerit*), memoria eius reconcinnanda est ex apographis nouiciis. sed de tali uetusti alicuius codicis deperditi ex exemplaribus recentibus reconstructione pauca in uniuersum praemonenda sunt. quod in omnibus fere scriptorum Graecorum Romanorumque codicibus plerumque obseruare licet, quo quis liber mss. uetustior sit, hoc eum purius fideliusque exhibere uerba antiquitus tradita, id multo magis optinet in codicibus tempore renascentium ut aiunt litterarum scriptis. nam saeculo XIII, qua sincera

*) Confidentius nuper ex epistula quadam Ferrariae VII Kal. Augusti a. 1456 scripta codicem Veronensem etiam medio saeculo XV Veronae in bibliotheca capitulari fuisse collegerunt. nam cum in fine epistulae eius haec essent uerba: 'Catullum ubi meliorem fecero, ad proprios lares remeare compellam', his uerbis cum Catulli e. XXXI 9 'uenimus larem ad nostrum' collatis codicem antiquum Catulli Verona exemplandum transmissum cum ea epistula domum i. e. Veronam remissam esse coniecerunt. at neque a quo epistula illa scripta sit — suspicati autem sunt Baptistam Guarinum (a. 1425—1513) eam scripsisse — neque ad quem data sit pro certo dici potest; cf. Abel. in *annal. gymn. Austriae.* 34, 161 sq.; Schwabii edit. a. 1886 p. XVIII sq.; Schmidt. *Cat. p. C.* etiam minus certa sunt, quae Alexander Guarinus Ferrariensis, filius Baptistae, in editione carminum Catulli Venetiis a. 1521 emissa de 'antiquo' uel 'antiquissimo' (cf. quae uerissime de ea re Heysius in *conuers. Cat. Germ.* 1 p. 289 sq. exposuit) codice hariolatur; ex cuius libro Schwabius edit. a. 1886 p. XXI sq. quae huc pertinent diligentissime excerpsit (cf. *ind. schol. Dorpat.* a. 1865 p. 9 sq.).

antiquitatis ueneratione paucorum etiam tunc doctorum flagrabant animi, religioni fere erat ueterum auctorum recens inuentorum coniectura inmutare uerba; unde apographa tum temporis facta plerumque cum castitate quadam atque uerecundia sunt instituta. sed enim saeculo XV, cum antiquitatis amor atque studium in dies magis increbuisse cumque sermonis antiqui siue uincti siue soluti imaginem quandam certam sibi formassent homines simulque rerum ad antiquitatem pertinentium notitiam hausissent, iam non uerecundia quasi muti steterunt, sed scientiae confidentia simulque ingenium experturi maculas, quibus ueterum dicta diuina deformata intellexerunt, abstergebant atque purgabant. itaque si in noua exemplaria antiquos codices transcribebant, iam non illud tum curabant Itali ut ea quae in illis legerant fideliter redderent, sed ut pro suis quisque uiribus emendationi studerent. atque hoc emendandi studium eo usque paulatim processit ut non solum corrupta sanarent, sed etiam sana corrumpent pro suo iudicio suoque arbitrio inmutantes; ut illud secure possis adfirmare nullum illius temporis codicem plane carere Itolorum interpolationibus. quodsi aliquando libros saeculo XV exaratos inuenimus bonos probosque, a peregrinis hominibus eos scriptos esse accuratior contemplatio plerumque docet. ueluti in panegyricis Latinis, quorum non habemus nisi saeculi XV codices, libri integri et ab interpolatione immunes, Upsaliensis et Harleianus [de quo cf. mus. Rhen. XXX p. 464], a Germanis procul dubio sunt scripti, cum contra codices Italici omnes interpolationibus seateant saepe foedissimis. nimirum Germanorum antiquitatis studiis tum recens inbutorum eadem in describendis codicibus castitas uerecundiaque erat ac saeculi XIII Itolorum. — itaque si scriptoris alicuius antiqui haec est condicio, ut eius emendatio libris mss. nouiciis ex uno codice uetusto nunc deperdito profectis imitatur, ea editori prima debet esse lex ut quinam librorum illorum antiquissimi et ab Itolorum fucatis licet interdum blandis lectionibus quam maxime sint liberi sollerti eruat indagatione. nam ex huiusmodi demum apographis uulnera nullo inposito emplastro cruda exhibentibus uetusti codicis lectiones

recuperare eisque recuperatis artem criticam uia et ratione exercere possumus.

Sed ad Catullum ut redeamus, eo nomine praedicare licet Fortunae fauorem quod, cum ipsum librum Veronensem nobis negaverit, tamen duo eius apographa fine saeculi XIII facta nobis indulsit. de quibus iam accuratius dicendum. quorum prius est

G: codex Sangermanensis 1165, nunc inter bibliothecae nationalis Parisinae libros 14137, membranaceus, forma quaternaria minore; solum Catullum continet foliis XXXV uersuum XXXIII, nisi quod in folii XXXV parte auersa uersus XXXIII extant. folio XXXVI Benuenuti epigramma et subscriptio a nobis in calce huius editionis exhibita leguntur; ex qua subscriptione docemur die XVIII mensis Octobris anni 1375, quo die Casignorius, princeps Veronensis (Can Signorio), laborabat in extremis, **G** Veronae ad finem descriptum esse ex codice 'salebroso'. 'non enim quodpiam aliud [exemplar] extabat, unde posset libelli huius habere copiam exemplandi'. quibus uerbis scribae confisi cod. Sangermanensem ex ipso illo libro Veronensi, quem circiter annum 1323 ex latebris in lucem protrahere esse supra commemorauimus, fluxisse adhuc pro certo adfirmare solebant; neque iniuria. nam quod Chatelanius in palaeographiae classicorum Latinorum tab. XV (Paris. a. 1884) p. 4 nuper illam subscriptionem non ad cod. **G**, sed ad apographon libri Veronensis a. 1375 factum referendam esse contendit, nemo eum secutus est. suspicionem autem uiro doctissimo mouerant uerba in fine subscriptionis addita 'et cetera', ex quibus colligendum esse putabat plura in exemplari, unde cod. **G** fluxisset, olim extitisse, quorum partem scriba transcripsisset*). at tu

*) 'Les mots 'et cetera' qui la (transcription) terminent, les fautes (sugeret par exemple) et les variétés d'orthographe qu'on y trouve, peuvent faire penser que notre manuscrit est postérieur, le copiste ayant abrégé la souscription plus longue et de l'an 1375 qu'il avait sous les yeux.'

re uera hominem sanum uerba illa ex codice anni 1375 partim stultissima, ut 'ualebis si ei imprecatus non fueris', 'Lesbia damnose bibens interpretatur' (de quibus uerbis Chatelanius haec dicit *Class. Lat.* I p. IV: 'c'est peut-être simplement une phrase vide de sens'), partim mendosa (scripsit 'corruptus', 'aliquo', 'corrigere', 'suggeret' pro 'suggereret') summa religione transcripturum fuisse putas? immo, scriba codicis anni 1375 ipse, qua erat loquacitate, eam subscriptionem in fine addidit. ceterum Chatelanius ipse postea a. 1890 (l. l. 'Catulle, manuscrit de St. Germain-des-Prés) dubitationem suam multo cautius protulit. neque multum interest, utrum cod. **G** ex ipso cod. **V** an ex apographo eius profluxerit: hoc constat, codicem illum si non a. 1375, at certe paullo post (Chatelanius l. l. a. 1884: 'néanmoins l'écriture [cursive romaine] accuse bien la fin du XIV^e siècle et ne peut être de beaucoup postérieure à 1375; c'est une des copies du manuscrit perdu de Vérone; et si ce n'est une copie directe, c'est au moins la copie la moins mauvaise qui nous reste de l'œuvre complète de Catulle'), si non ipsa Verona, at certe prope Veronam (uide Chatel. *Class. Lat.* I p. III) scriptum esse et quam proxime ad **V** accedere; id quod collatis optimis libris mss., quos omnes ex eodem fonte, codice Veronensi, fluxisse consentaneum est, pro certo statuere licet. in libri tegumento manus saeculi XV *bonifattii peruttii* et *Bonifattius peruttius* *pth. ap. in Roma* (h. e. prothonotarius apostolicus, de quo u. Chatel. *Class. Lat.* p. V), paulo recentior *Cassignorius 1375*, denique recentissima *Catulle de uerone a Cornelius auteur de ce Liure 1375* adnotauit. de huius libri fati nihil praeterea expiscari potuimus; nisi quod Achillem Statium, clarissimum Catulli editorem, illo usum fuisse Baehrensius inde collegit, quod adnotatum ab eo ad LXII 8, extare in uno codice post uerba *Sic certe* rasuram, in nullum alium codicem quam Sangermanensem quadrat. huius codicis Lachmanno ignoti notitiam primus dedit

Silligius in Iahnii ann. XIII 262; cuius collationem sat neglegentem neglegenter edidit Rossbachius in program. uniu. Vratisl. a. 1859 p. 25. Schwabio, qui primus librum egregium, prout meruit, in usum uocauit, diligenter G contulerunt Frid. Duebnerus et Max. Bonnetus (cf. quae hic vir doct. de cod. G exposuit in revue critique d'histoire et de littérature a. 1877, I 58 sq.), denique ipse Schwabius codicem a. 1877 examinauit; praeterea Ellisius, Baehrensius, Benoistius, Thomasius codicem inspexerunt. Chatelanius, postquam duo folia codicis in palaeographia Classicorum Latinorum tab. XV (Parisiis 1884) arte heliographica repraesentauit, totum librum eadem ratione nuper imitatus est in libro qui inscribitur 'Collection de reproductions de manuscrits publiée par. L. Clédat. Classiques Latins. I. Catulle. Paris 1890'. — Inueniuntur autem in codice G multae correctiones et nariae lectiones partim inter lineas partim in margine adscriptae. in quibus mutationibus Frid. Duebnerus, Schwabius, Bonnetus, qui optime de tota illa quaestione meruit (cf. revue critique a. 1877 l. l.), alii complurium correctorum manus dignoscere sibi uisi sunt, cum Baehrensius omnes correctiones ab eadem manu, quae ipsum G exarauisset, factas esse contenderet. 'nulli', inquit, 'obnoxium est dubitationi, quin correcturae istae unius eius qui G exarauit ingenio debeantur plerumque peruerso. ut enim iam per se quam maxime est improbabile istius modi correcturas prauas ex alio codice uetusto esse petitas, ita diserto scribae testimonio quominus talem amplexemur sententiam prohibemur. huic enim, ut subscriptio in G docet, praeter V alter codex non aderat.' hanc opinionem falsam esse uel propterea ueri simillimum est, quod scriba codicis G in subscriptione de mala exemplaris sui condicione questus decreuisse se 'potius corruptum habere' dicit, 'quam omnino carere' sperans fore ut postea 'ab aliquo alio' codice 'fortuite emergente' suum corrigere possit; quae uerba egregiam

fidem atque continentiam uiri optime probant. sunt autem etiam alia argumenta, quibus correcturas illas non ingenio librarii cod. G deberi demonstratur. nam si correctiones codicis G accuratius perlustraueris, longe plurimas earum sine dubio ueras esse inuenies, ut peruersum iudicium, quo correctorem fuisse Baehrensium contendit, non satis mirari possimus. atque corriguntur multis locis uitia aperta libri G ita, ut correcturae cum lectionibus codicis Oxoniensis, quo nullus similior est codici G, consentiant, uelut c. LXIII 353 G 'praeterriens', OG corr. 'praecernens'; c. LXVI 24 G 'nunc', OG corr. 'tunc'; u. 54 G 'asineos', OG corr. 'arsinoes'; u. 56 G 'aduolat', OG corr. 'collocat'; u. 57 G 'legerat', OG corr. 'legarat' al. multo igitur ueri similis erit correctorem libri G ex eodem fonte hausisse, ex quo cod. Oxoniensis fluxit, quam ut eum ex suo ingenio correxisse sumamus. nonnumquam etiam uerba a scriba libri G omissa addidit, quae ne potuit quidem inuenire, ut c. XVII 7 'maximi' a correctore in margine additum; c. XXI 5 'nam'. aliis locis, quibus corrector libri G uerum praeter meros scribendi errores restituit, sane concedendum est fieri potuisse, ut ipse ueram scripturam inueniret, si modo tantum ingenio correctoris uel correctorum tribuere possumus. nam ueris illis correcturis numerus haud multo minor correctionum aperte falsarum oppositus est; in quibus nonnullae sunt, quarum origo explicari omnino non potest, nisi correctorem sermonis Latini paene rudem et ignarum eorum quae diligenter transcriberet, ex alio codice scripturas in cod. G transtulisse ponemus. quae mutationes adeo omni sensu carent, ut de docto homine, qui inueniret, cogitare omnino non possimus. nam quid de correctore dicamus, qui c. XIII 16 haec uerba 'non non hec tibi salse sit abibit' restituit uel c. XXXIII 8 ueram lectionem codicis G 'o saeculum insapiens et infacetum' pro 'et' 'atque' scribens plane corrupit? idem c. LXIII 355 'prosternet', quod uerum est, in 'proster-

nens' mutauit. conferas, quaeso, has docti uiri correctiones: I 6 'eum'; II 3 'parenti'; XXXXIII 11 'petitorum'; XXXV 10 'ad hanc me'; LXI 187 'uultu'; 197 'cupis capis'; LXII 8 'certe'; LXIII 31 'anima gens'; LXIII 309 'uicte'; LXVIII^b 75 'terretur', alia. an tu nobis persuadebis, ut eundem librarium, cuius sagacitatem modo admirati sumus, inuenisse uerba Latina quamuis peruersa satis habuisse credamus? quid? quod non semel quae modo immutauerat correctione restituit; ut c. XXIII 19 'cuius', quod in V fuerat, a correctore in 'culus' optime mutatum est; idem corrector postea 'cuius' illud sensu cassum suprascriptit; X 1 'mens', 'meus', 'mens'; XXV 5 'aries', 'aues', 'aries'; XXVIII 14 'nobis', 'uobis', 'nobis'; LXI 187 'uult', 'uultu', 'uult'. his exemplis, quorum numerus facile augeri potest, satis demonstratur correctorem saepe falsas correcturas atque errores neglegentia librarii ortos ex corrupto codice summa religione in G transtulisse. putabimusne igitur eundem scribam, quem apertas corruptelas aliunde sumere uidemus, ueras correctiones, quales supra commemorauimus, suo ingenio inuenisse? immo, utrasque correcturas, et ueras et falsas, ex alio codice collato in G translatas esse pro certo statuendum est.

Idem tituli libri G accurate considerati docent. nam correctorem, qui idem titulos carminibus addidit, hos quoque ex alio codice sumpsisse inscriptione c. XXXII 'ad Ipsicillam' demonstratur, cuius tituli origo, cum u. 1 carminis ipsius 'Ipsi thila' in G traditum sit, nisi scriba ex alio codice transtulit, explicari non potest. neque minus stulte titulus c. LXV inuentus esset a librario cod. G 'ad Ortalem', cum u. 2 uocatiuus 'Ortale' uerum docere posset. atque hic non de mero scribendi errore agi inde apparet, quod in aliis codicibus idem titulus traditur. idem denique, ut hoc iam nunc addamus, ex consideratione uariarum lectionum, quae permultae in G extant, colligi potest; de quibus suo loco agemus.

Nos igitur cum Bonneto, Schwabio, Sydouio, qui in libello 'de recensendis Catulli carminibus' edito de hac re egit, facimus, qui complures deinceps codicem **G** ex alio libro correxisse arbitrati duas maxime correctorum manus dignouerunt: quarum una partem variarum lectionum inter lineas positarum et correctionum ex libro **V** addidit; eadem autem manus quae codicem ipsum exarauit uidetur esse; altera correctoris paullo recentioris est, qui titulos, partem uariarum lectionum, multas correcturas intulit (quem abhinc **g** significabimus). unde autem **g** correcturas, uarias lectiones, titulos descripserit, utrum ex **V** ipso, an, id quod propter titulos a manu recentiore additos, quos in **V** non fuisse alii libri docent, multo ueri similis, ex apographo libri **V** ab homine docto correcti, incertum est: hoc certum est codicem illum, ex quo **g** sua hauserit, si non **V** ipsum ab homine docto correcturis affectum, at certe apographon libri **V** fuisse; minime quidem nouis lectionibus a correctore **g** adiuuamur.

alterum Veronensis apographon est hoc:

O: Oxoniensis siue inter Canonici Veneti libros eos qui saeculi huius initio iure emptionis in Bodleianam inlati sunt numero 30 signatus; est membranaceus, forma quaternaria minore, foliis constans XXXVII uersuum XXXI, nisi quod fol. XIII^b uersus XXVI habet, cum ante e. LXI spatium V uersuum uacuum sit relictum; solum habet Catullum. subscriptione licet careat, tamen sine dubio exaratus est circiter a. 1400, uel in fine saeculi XIII, id quod non solum H. O. Coxe, cuius uiri in aestimandis codicibus iudicium plurimi est, in bibliothecae Canonicianae catalogo (3, 124) statuit, sed etiam Ellisius, Baehrensius, Schwabius, qui codicem inspexerunt, uerissimum esse indicauerunt. ac tanta inter hunc codicem et **G** uel in externo habitu intercedit similitudo (idem est membranarum genus, eadem fere scriptura), ut hoc con-

cedendum sit, non posse illos nisi uno temporis tractu, immo uno eodemque fere anno eodemque loco (Chattelanius l. l. a. 1884: 'originnaire comme G du nord d'Italie; écriture italienne de la fin du XIV^e siècle') exaratos esse. sed ad scripturam quod attinet, lectu multo difficilior est O, quippe qui hac quoque in re archetypum anxia imitetur sedulitate; uelut litterae quae sunt *ri* et *n*, *im* et *un*, *ui* et *iu* similiaque saepe distingui paene non queunt. praeterea O compendia habet plurima eaque interdum inusitatiora, quae tamen difficultates non parant ei qui in librarii consuetudines diligenter sese quasi insinuauit. — hic est codex ille Venetus cuius collationem a Morello se expectare dicit Santenius in fine praefationis carminis LXVIII editioni praemissae. et extat etiam hodie in O carta, in qua codicem in Santenii gratiam conlatum quidem, sed nihil huic missum esse adnotatum est. prima libri O notitia Robinsoni Ellisio debetur, qui in Catulli editione Oxoniensi a. 1867 eius lectiones attulit, quamquam summum codicis pretium primo parum perspexit. post eum Baehrensius, postquam in Analectis Catullianis primus inter omnes Catulli codices O facile principem optinere locum contendit, cum uere anni 1875 Oxoniae commoraretur, librum bis totum atque locis nonnullis ter contulit. cuius collatio suppleta ac partim correctata est in Hermae t. XIII p. 50—58. ceterum et G et O interdum glossas, maxime in initio libri et ad. c. LXIII, habent; uelut III 14 *quae omnia bella deuoratis* in utroque uoci *bella* superscriptum est *i. pulcra*; ut ad XXXVII 4 *uerpus* haec in G extat glossa: *Verpus. pa. dicitur impudicus digitus quo iudei dicuntur sabbato anum purgare; unde iudei uerpi dicuntur*; cf. Ellisii ed. alt. p. L. haec monachorum sapientiam aperte redolentia hic commemorasse satis habemus. pars codicis O (c. LXIII 336—366) ab Ellisio in altera eius editione inter pp. 146 et 147 et in eiusdem libello 'XII facsimiles from Latin mss. in the Bodleian Library' a. 1885 tab.

X et XI, et a Chatelano a. 1884 in palaeographiac classicorum Latin. tab. XV descripta est.

Oritur hic quaestio uter ex his apographis utri praestet bonitate. et in uniuersum si rem spectamus, dubitatio potest esse nulla quin pluribus uirtutibus instructus sit **O**. hic enim depinxit magis quam descripsit quae in Veronensi (**V**) reppererat; cuius rei exemplo est, quod litterulae *r* et *s* in scriptura Langobardica inter se simillimae saepe in **O** confusae sunt; cf. LXI 42 *citaries*, ib. 70 *compararies*, LXIII 27 *mulies*, alia. quodsi quis quaerat: 'unde tu **O** ex ipso **V** fluxisse compertum habes', non pauca sunt, quae hanc suspicionem confirment. nam primum **O**, ut **G**, in Italia scriptus est; non extabat autem ibi eo tempore, quo **O** exaratum esse constat, alter Catulli codex uetustus, ex quo **O** describi poterat. deinde tanta est in uniuersum inter primam codicis **G** manum et **O** similitudo, quanta inter alios Catulli codicis nullos. tum **O** demum in partes uocato locis haud paucis causae errorum in **G** obuiorum patefiunt. huius rei inlustrissimum exemplum habes LXXXVII 3, ubi **G** *Nilomundius hoc nobisq; i mūdus illud**, **O** autem *Nilomundius hoc nihiloq; imundus illud* tradunt. numquam hercle tam mira differentia (*nobisque* et *nihiloque*) explicari posset, nisi **O** libri **V** ductus quam accuratissime expressisset. ut igitur in **O** *nihil* abreuiatum est plerumque *nt*, sic hoc loco *nihiloque* scriptum est ^t*noq*; ita ut ^t*o* fere distingui nequeat a *b* littera. intellegis autem, si in **V** idem atque in **O** legebatur, quam facile inde oriri potuerit id quod alterum apographon praebet *nobisq;*; . alterum exemplum suppeditat CXVI 2, ubi **G** ceterique omnes praeter cod. Venetum (**M**) *batriade* praebent, **O** autem et **M** uitii originem demonstrant exhibentes ⁱ*batade*, id est aut ⁱ*batriade* (cf. LXII 21 *amats*; LXIII 9 ⁱ*mat*) aut ⁱ*batiade*. plura afferre omitto, cum uel hinc non posse nisi ex ipso **V** ducere **O** originem appareat. denique

*) cum **G** conspirant deteriores, nisi quod Santenianus et alii pauci in margine *nihiloque*, Datanus *nihilo*, codex musei Britannici (a Ellisii) *nihloque* in textu habent.

cum eis locis plurimis, quibus in G corrector grassatus sit, solus O id quod ille a prima manu habuit nobis seruauerit, nonne hinc quoque colligitur eum e V descendisse? uelut XXXVIII 11 G tradit *Orationē minantium petitorum* ita ut uirgula postea addita uideatur, littera autem u in *petitorum* uoce a correctore sit restituta. quid autem O? hic *Oratione minantium petitorum* legit plane egregie: diuide litteras et Catulli manum genuinam habebis. solus autem O hic ueri uestigium seruauit. nam ceteri Catulli codices omnes correcturam in G obuiam receperunt. et his quidem satis superque libri O ex V originem adseruisse nobis uidemur. nullus autem codex in re orthographica ea quae V habuisse certum est tam fideliter quam O tradidit, cum contra G locis haud paucis suae aetatis in uocabulis scribendis consuetudinem (cf. LV 19 *proiicies* idemque LXIII 370; *eiciunt* CV 2; *millia* ubique; *negligere*, alia) secutus sit formasque antiquas eis quae tum in usu erant commutauerit (cf. LXIII 35 *linquant*; ibid. 151 *deessem*; LXVIII^b 101 *equum*; LXXXVII 10 *pistrino*). quid autem de eis libri O scripturis dicam, quibus hic solus fideliter V reddidit, cum in G scribae negligentia ac corrigendi temeritate praua legantur? quorum locorum cum infra recensum daturus sim, hic duos saltim praesumam. itaque LXVII 42 O habet *sola cum concillis*, unde, eum *co* et *a* aliquotiens in V locum mutauerint, facillime id quod uerum est *ancillis* enascitur. sed ipsum illud *concillis*, cum nihili sit, in V lectum fuisse paene certum est; nam quod in G extat *conciliis* prodit ridiculum eius qui uocem restituere uoluerit Latinam tentamen. negligentiae autem tribuendum est quod XXIII 4 *diuitias mi dedisses* in G legitur pro eo quod V tradidisse ex O docemur *diuitias mi dededisses*, unde litterulis diremptis suum redditur Catullo hoc *diuitias mide dedisses*. denique omnes libri O lectiones percense: ubique fere tibi formabis Veronensis deperditi imaginem, quam uel ipsa illius menda reddunt. nam quae in O deprehenduntur librarii errata, haec fere omnia, id quod iam supra indicauimus, ex exemplaris Veronensis lectu difficillimi natura atque indole explicantur. ut autem locos haud paucos qui librarii Latine parum docti culpa lenissime sint deprauada (quamquam, ut

nunc res est, quis spondeat G talibus locis Veronensis scilicet menda non interdum tacite correxisse?), ita nullas omnino interpolationes O prae se fert. nam pauca illa, quae Schwabius, in actis litter. Ienensibus a. 1875 p. 513 et Sydouius l. l. p. 36—46 inuenisse sibi uidentur, partim errores inscientia scribae orti, partim eis locis adnumeranda sunt, quibus O meliora quam G praebeat. quod enim c. XXXII 1 'ipsi illa' pro 'Ipsithilla' tradit, hoc minime interpolatoris sapientiam, sed temeritatem pueri sermonis Latini paene rudis, qui se verba Latina inuenisse gaudeat, redolet. idem fere iudicandum de aliis locis, quibus interpolationes in O repperisse sibi visi sunt, ut c. L 5, ubi 'illos' pro 'illoc' extat; LXVI 50 'ferris fingere' pro 'ferri stringere'; LXVIII 270 'procliuit' pro 'procliuas'; quibus locis pro inusitatis uerbis usitata restituit: qualem tandem correctorem fuisse eum putas, cuius correcturae omni sensu careant? tum c. LXVIII 15 'monstrum al' monstrorum' diligenter considerantis est, utrum 'monstrū' an 'monstroꝝ' legendum sit; cf. III 27 'castrum aꝛ castorum'. similiter O LXVIII^b 21 cotidiano scribendi errore 'uiatorum' pro 'uiatori' exhibet; cf. XXXVIII 21 'lotus' pro 'loti'; LXVIII 179 'pontum' pro 'ponti'. atque quod LXVIII 11 'illa rudem cursu proram imbuit Amphitrite' praebet, monendum est 'proram' illud non in ipso textu traditum esse in O, sed in margine. — uera autem, vel certe quae propius a uero absint quam quae in G extant, his locis habet O: LXVI 83 'colitis', de quo loco egi in Hermae t. XXIII p. 578; XXXII 14 'potes' (cf. progr. gymn. Fr. Werder. Berol. a. 1893 p. 10); LXVIII 353 'messor' (u. Herm. l. l. p. 578). LXI 102 'lenta sed' recte; 'lenta quin' quidem, quod alii praeferunt, coniectura Italicorum inuentum uidetur, quae nulla codicum meliorum, qui omnes 'lentaque' praebent, fide nititur. hic quoque diligentissime O s; archetypi depinxit, cum ceteri, utpote qui sed particulam postponi posse ignorarent, illud s; in q; mutarent. de c. LXVIII 139 sq. 'blanda promissa dedisti uoce mihi' optime egit Schmidtus in edit. p. CXXI. illud 'nobis' autem ceterorum codicum, ut saepe in V pronomina loci explicandi causa addita fuisse constat, inter lineas adscriptum

erat (u. Herm. t. XXIII 579); unde in textum ipsum irrepsit. nam non raro factum est, ut adnotationes illae librariorum interlineares, quas uocamus, a scribis pro ueris lectionibus reciperentur, ut XXXVI 10 'se' in textum peruenit. eadem uia LXVIII^b 27 'clausum' codicis O ex 'clūsum' (G 'classum') ortum uidetur. contra nomumquam pronomina et interiectiones a scribis tanquam superuacua omisa sunt (XXX 7 'me' om.; XXXVIII 9 'te' om., al.). quo pertinet CIII 2 'est quamuis' cod. O pro 'est oquamuis' libri G; saepe enim interiectio o, quam hic scriba codicis O qua erat inscientia cognoscere sibi uisus est, omisa est (cf. LXI 114). atque, ut ad c. LXIII 139 reuertamur, 'blanda' cod. O non commentum librarii, sed iam in V fuisse, uel inde apparet, quod etiam in aliis codicibus traditum est. — LXIII 273 'leuiterque sonant', si interpolatoris est, certe non ab O interpolatum est, cum idem in aliis codicibus extet. — neque credo c. LVII 7 'uno in lecticulo erudituli ambo' illud 'lecticulo' metri sanandi causa a scriba libri O inuentum esse. nam si uera est lectio, ac non potius 'lectulo' legendum, illis locis adnumerandus sit hic, quibus deminutiua et simplices uerborum formae inter se commutata sunt, ut LVIII 1 'rufum' pro 'rufulum' traditum est. hic scribendi error, si modo error est, insequenti uerbo 'erudituli' excusationem habet. — LXIII 102, quod in O extat 'aut mortem appeteret Theseus aut praemia laudis' (bene explicauit Bonnetus: Thésée désirait ou la mort ou la gloire; revue crit. a. 1890 p. 332 sq.), praefero uerbo 'oppeteret', quod G et plerique codices exhibent inuentum a scriba, cui 'mortem oppetere' ex cotidiano sermone notum erat. — LXV 1 libri O 'defectum', scil. uiribus, uerum esse puto; nam pro inusitato uerbo in ceteris codicibus usitatius 'confectum' positum est. — LXIII 174 'in Creta', quod in O et in codice Datano extat, multo praefendum esse puto eis, quae in G et in reliquis codicibus traduntur: 'perfidus in Cretam religasset nauita funem'; nam quod explicant, 'religare funem in Cretam' idem esse ac 'proficisci Cretam', loco allato LXIII 84 'religatque iuga manu' minime confirmatur; interest enim inter 'religare funem' i. e. 'resoluere funem' et 'religare funem aliquo'. sed, utut est, de interpolatione ne

hic quidem cogitandum est, propterea quod 'in Creta' etiam in cod. Datano traditum est. — alia denique, quae interpolatoris esse putabant, leuitati scribae libri **O** adscribenda sunt, ut si uersus intercalares LXI 143, 148 sq. omisit; de qua re infra agemus.

Vidimus igitur librum **O** doctis certe interpolationibus omnino carere, quippe cuius librarius Latini sermonis paene ignarus esset. haec re sine dubio libro **G** praestat, cuius scriba paullo doctior nonnumquam cod. **V** correxisse uidetur (cf. quos locos infra, ubi **O** et **G** 5 i. e. codices deteriores inter se comparantur, collegi; Sydov. l. l. p. 9 sq.). quamquam etiam in eo codice recensendo cauendum est, ne scribae codicis **G** attribuamus, quae iam in **V** fuerant. nam quod 'colitis' c. LXVI 83 non simplici scribendi errore, sed a correctore profectum uideri contenderunt, certe non a scriba libri **G** inuenta est interpolatio, quam dicunt, cum etiam in **O** 'colitis' traditum sit. unde colligendum est, iam in **V** interpolationem illam, quam esse putant, extitisse. idem pertinet ad 'potes' c. XXXXII 14. multo melius autem, quantum liber **O** codici **G** praestet, cognoscere licebit, ubi ceteris libris adhibitis **O** **G** g accuratius inter se comparauerimus.

Nam cum praeter **G** et **O** non extet Catulli codex saec. XIII exaratus (codex Vicetinus, quem F. Blunius [biblioth. libr. mss. Ital. p. 234] a. 1360 scriptum dixerat, centum annis recentior est; cf. Detlefsenus in actis conu. philol. Kilon. p. 91), ingens est numerus librorum Catullianorum saeculo XV scriptorum; quorum plus quam septuaginta adhuc innotuerunt (cf. Heysii conuers. Germ. Cat.¹ p. 278). agmen eorum ducit Bononiensis (**B**) a. 1412 scriptus testibus Detlefseno in actis conu. phil. Kil. p. 90 et Chatelanio (Catulle p. II); contulit Ellisius. ceteri omnes aetate longe inferiores sunt coniunguntque plerumque cum Catullo Tibullum Propertiumque. quo ex numero hos attulisse satis habeo:

A: Ambrosianus M 38; collatus est ab Ellissio. Schwabius (ed. a. 1886 p. V) saeculo XIII exeunti attribuit (cf. Heysius l. l. p. 283).

C: Parisiensis 8234, olim Colbertinus; contulerunt Duebnerus et C. D. Cobham.

D: Berolinensis, olim C. Dati (ms. Diez. B. Santen. 37), a. 1463 scriptus; contulerunt Lachmannus, Froehnerus (qui specimen scripturae dedit in Philol. XIII), Schwabius.

H: Hamburgensis L 139; contulit Schwabius.

L: Berolinensis, olim Laurentii Santenii (ms. Diez. B. Sant. 36); contulerunt Lachmannus et Schwabius.

A (apud Ellisium La¹): Laurentianus pl. 33, 13; collatus est ab Ellisio et a Schwabio, qui saec. XIII exeunti attribuit.

M: Venetus Bibliothecae S. Marci; cl. 12, 80. cf. Hermae tom. XXIII 567 sq. totum codicem heliotypica arte exprimendum curavit Constantinus Nigra (Venetiis a. 1893).

P: Parisiensis 7989, scriptus a. 1423 (cf. Buecheleri ed. Petron. maior p. XVI). contulit Silligius.

His codicibus, quos omnes ϵ significabo, quamvis lubrica fallaxque librorum recentissimorum omnium esset fides, quamdiu G et O ignoti erant, utcumque utendum erat editoribus; nam miro quodam fortunae casu accidit, ut illi ipsi codices, quos nunc fere uiri docti optimos iudicant, postremo immotescerent. atque Lachmannus cum suam Catulli recensionem superstrueret maxime duobus illorum, Datano et Santeniano (hos enim ceteris aliquantum meliores putauit), optime tamen de Catullo meruit. nobis autem, qui meliore apparatu critico instructi simus, postquam in uniuersum de libris O et G disseruimus, iam quaerendum erit, quae ratio inter recentiores Catulli codices et priores illos intercedat, et quemnam fructum ex eis in carminibus poetae Veronensis recensendis capere possimus.

Ac primum quidem hoc etiam atque etiam monendum est, omnes Catulli codices, quotquot innotuerunt, ex uno codice Veronensi (V) tamquam ex fonte communi deriuatos esse. componam locos, quibus ea quae dixi uera esse demonstretur:

I 5 est pro es codd. omnes sinceri.

VIII 9 noli omittunt codd. omnes.

XXV 11 insula codd. paene omnes.

- XXX 7 *me* omittunt codd. omnes.
 XXXIII 3 om. codd. omnes.
 „ 8 *deposuit* codd. omnes.
 XXXVI 5 *dedissemque* codd. omnes pro *desissemque*.
 „ 10 *se* additum est in omnibus fere codicibus.
 „ 14 *altos* (*alios* **D**) codd. omnes pro *Golyos*.
 „ 19 *turis* uel *thuris* uel *turris* (*titris* **D**) codd.
 pro *ruris*.
 XXXVIII 3 *cum excitat* (*recitat* **AL**) *orator* codd. omnes
 pro *cum orator excitat* (correxit scriba codi-
 cis Alani).
 „ 9 *te* om. codd. omnes.
 „ 17 *es* om. codd. omnes.
 „ 21 *lotus* codd. omnes duobus exceptis, qui
lotum praebent, pro uero *loti*.
 XXXX 5 *perueniamus* (uno excepto, qui *perueniam* praebet)
 codd. pro *peruenias* (ortum ex *perueniam*^{ut s}).
 XXXXII 8 *mirnice* (*mirinice* **OL**) codd. pro *mimice*.
 XXXXIII 7 *aliamque* codd. omnes sinceri pro *malamque*;
 eidem *expulsus sim* (*sum* **D**) pro *expuli tussim*.
 „ 8 *mens uertur* codd. omn. sinceri pro *meus*
uenter.
 „ 11 *minantium* codd. pro (*oratione*) —*m in*
Antium.
 „ 19 *sestire cepso* omnes libri sinc. pro *Sesti*
recepso.
 XXXXV 9 *approbatione* codd. omnes pro *approbationem*.
 XXXXVIII 4 *inde corsater* codd. omnes pro *uidear satur*.
 L 12 *uersaretur* codd. paene omnes pro *uersarer* (ortum
 ex *uersaret*^{utr}).
 „ 18 *caueris* (*caueris* **AL**) codd. pro *caue sis*.
 „ 19 *ocello* codd. pro *ocelle* (*ocellos* **H**).
 „ 21 *uehemens* codd. omnes pro *uemens*.
 LII 2 *nouius* (*neuius* **D**, *nouus* **AL**) codd. pro *Nonius*.
 LIII 1 post hunc uersum sequuntur in omnibus codd.
 duo uersus ‘hoc iocunde tibi poema feci, ex quo
 perspiceres meum dolorem’ ex L 16 et 17 repetiti.

LIII 5 *Sufficio* (*offitio* H) codd. pro *Fufficio*.

LXI 91 om. omnes codd.

„ 99 *procatur pia* codd. pro *probra turpia*.

„ 114 o om. codd.

„ • 118 *io* addunt codd. in fine uersus. ordo uersuum

116—118 in omn. codd. turbatus.

Decem illi uersus 'Non custos si fingar ille Cretum'
usque ad 'amice, quaeritando' in omnibus codd. sinceris post
LVIII 5 collocantur.

LXII 14 uersus 'nec mirum, penitus quae tota mente
laborant' solo cod. Thuaneo traditur.

„ 45 *tum cara* omnes paene codd. pro *dum cara*.

LXIII 78 *agitet* omnes codd. om.

LXIII 119 in fine uersus omnes codd. *lcta* uel *lacta*
habent.

„ 122 in omnibus codd. spurius est.

„ 384 initio *Nereus* in omnibus codd. sinceris tra-
ditum est.

Post LXIII 385 in omnibus codd. sequitur uersus 'lan-
guidior tenera cui pedens sicula beta'
ex LXVII 21 repetitus.

LXIII 388 *currus* (*curuis* H) omn. codd. pro *tauros*.

LXVIII^b 7 deest in omn. codd. exceptis AD aliis, qui uersum
'omnibus et triuiis uulgetur fabula pas-
sim' Senecae cuidam adscriptum habent (cf.
Hauptii qu. Cat. 42).

LXVIII^b post u. 9 inseritur u. LXVIII^a 16 'iocundum
cometas florida ut ageret.'

„ 21 *leuamus* omn. codd. sinceri pro *leuamen*.

„ 61 *simul* omn. codd. om.

LXXXXV 4 om. omnes codd.

„ 9 in omnibus codd. bonis post *monumenta*
deest uerbum; D, alii interpolati *laboris* add.

CIII 3 *amare* (*amore* H) omnes codd. boni pro *amarem*,
quod traditum est in D.

Tum carmina haec in omnibus codd. sinceris nullo inter-
stitio, nullo titulo cum praecedentibus cohaerent: III, X,
XXVI, XLIII, XXXIII, XXXVIII (at in OD signum // in

marginē), XXXVIII, XXXXI—XXXXVIII, LIII, LV, LVII, LVIII, LX, LXVI, LXVII, LXX, LXXI, LXXIII—LXXVI, LXXVIII, LXXVIII, LXXXI—LXXXVIII, LXXXIII—LXXXVIII, CII—CXVI. reliqua carmina interstitio unius versus, uel titulo, uel signis (§, //, /) adpositis ita ab antecedentibus seiunguntur, ut inde quoque mirum inter omnes codd. consensum cognoscas; uelut LIII a u. 5 'dii magni, salaputium disertum' codices plerique nouum carmen incipiunt adscripto uel interposito titulo 'de Othonis (octonis) capite'; in O // signum noui carminis adpositum est. item LIII 5 titulus legitur in plerisque codd. 'in Camerium'.

Ea, quae modo congressimus, satis superque omnes Catulli codices ex uno fonte, quem cod. V fuisse constat, deriuatos esse docent. sed in tanto consensu in tam diuersas tamen partes codices Catulli discedunt, ut quater minimum codicem V descriptum esse sumendum sit. quorum optimum fuisse apographon codicem O puto.